Originale: Bergamo, ASDBG, AC perg 398 B [A]. Pergamena in buono stato di conservazione (mm 165 x 230), già allegata al margine inf. della pergamena 398 A (fori di cucitura al margine inf.).

(SN) Una die mensis madii que fuit tertia dies intrante ipso mense, in civitate Pergami, in choro Sancte Marie. | Contenti et confessi fuerunt Marchisius de Murnico et Zaturminus Gaytti, tutores heredum Petri de la Scala et heredum Galitioli, | filii sui, nomine ipsorum heredum Petri et Galitioli, quod dominus presbiter Guilielmus, canonicus Pergamensis ecclesie, eis, nomine predictorum pupillorum, dederat et solverat libras vigintiquinque imperialium aut eorum loco sine fraude currentium, que remanserant ad solvendum | tempore mortis suprascripti Petri de la Scala de precio compre quam ab eodem Petro ipse presbiter Guilielmus fecit ad Triscurium. Et insuper ibi conten|ti<sup>(a)</sup> et confessi fuerunt prenominati tutores quod prefatus Petrus de la Scala in infirmitate de qua obiit, tempore quo condebat testamentum, | manifestavit et dixit ac confessus fuit, audientibus etiam domino Oprando de Sancto Alexandro et Iohanne Valcosii, qui testamentum illud | scribebat et predicto Zanturnino et aliis testibus qui intererant testamento, quod ipse presbiter Guilielmus eidem Petro bene solvatur et integre precium | predicte compre exceptis libris vigintiquinque imperialium, de quibus libris vigintiquinque ipsi tutores suprascripto modo confessi fuerunt. Dominus etiam | Oprandus suprascriptus et Iohannes Valcosii ibi confessi fuerunt quod ita prefatum Petrum de la Scala, ut superius scriptum est, tempore quo faciebat testamentum | profiteri audierunt. Factum est hoc anno Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo, indictione quintadecima. Magifredus de Lallio, Oldo de la Crotta, Albertus iudex de la Turre ibi testes interfuerunt.

(SN) Ego Iohannes Valcosii sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

<sup>(a)</sup> A cont(en)nti.

Maria Teresa Brolis (Bergamo)  
mtbrolis@interfree.it

Andrea Zonca  
Archivio Bergamasco – Centro studi e ricerche  
azonca@libero.it

## **Profilo di Edoardo Ruffini (Torino, 1901 - Borgofranco d'Ivrea, 1983)**

di Gianmarco De Angelis

Edoardo Ruffini, il più giovane dei dodici professori universitari che rifiutarono di prestare il giuramento di fedeltà al regime fascista imposto con regio decreto del 28 agosto 1931, aveva da poco compiuto trent'anni quando fu costretto ad abbandonare la cattedra. Nato a Torino, il 25 aprile 1901, vi trascorse gli anni dell'adolescenza, compiendo gli studi elementari e ginnasiali. Dopo la nomina del padre, l'insigne giurista Francesco Ruffini, a senatore del Regno, si trasferì a Roma, e nel 1918 ottenne la licenza liceale al Tasso. Iscrittosi alla Facoltà di Giurisprudenza della Sapienza, restò particolarmente affascinato dall'insegnamento di Pietro Bonfante, del quale molti anni dopo riconoscerà apertamente una decisiva influenza nella maturazione dei suoi interessi scientifici.